
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento della progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell'intervento di demolizione e ricostruzione dell'Edificio n. 6 della sede centrale di 
Roma dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana. Oltreché la rimozione e 
dello smaltimento dell'attuale copertura in eternit; la produzione di una relazione geologica; il 
riposizionamento di due celle frigo per necroscopica; la sistemazione generale delle aree limitrofe all' 
Edificio n. 6 e l'accatastamento degli edifici della sede romana dell'IZSLT - CIG 9494293A6E – 
aggiudicazione gara telematica 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento della progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione dell'intervento di demolizione e ricostruzione dell'Edificio n. 6 della sede centrale di 
Roma dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana. Oltreché la rimozione e 
dello smaltimento dell'attuale copertura in eternit; la produzione di una relazione geologica; il 
riposizionamento di due celle frigo per necroscopica; la sistemazione generale delle aree limitrofe all' 
Edificio n. 6 e l'accatastamento degli edifici della sede romana dell'IZSLT - CIG 9494293A6E – 
aggiudicazione gara telematica”

PREMESSO che

- con deliberazione del Direttore Generale n. 506 del 22/11/2022 sono stati approvati gli atti di gara 
per l’affidamento della progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell'intervento di demolizione e ricostruzione dell'Edificio n. 6 della sede centrale di 
Roma dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana. Oltreché la rimozione e 
dello smaltimento dell'attuale copertura in eternit; la produzione di una relazione geologica; il 
riposizionamento di due celle frigo per necroscopica; la sistemazione generale delle aree limitrofe all' 
Edificio n. 6 e l'accatastamento degli edifici della sede romana dell'IZSLT;

- in ottemperanza alla delibera è stata indetta la gara telematica G01887, la quale si è svolta in 
modalità telematica attraverso la piattaforma Maggioli in dotazione all’ente appaltante; 

- alla procedura di gara sono stati invitati n. 7 operatori economici ma hanno presentato offerta 
soltanto n. 3 operatori economici per come di seguito riportato nella piattaforma telematica Maggioli:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 125 del 28/03/2023 è stata regolarmente costituita la 
Commissione di Gara;

CONSIDERATO che

- in data 12/04/2023 il RUP ha proceduto in seduta pubblica all’acquisizione delle offerte e 
all’apertura delle buste amministrative presentate, ammettendo tutti gli operatori alla fase successiva; 

- in pari data la Commissione ha proceduto in seduta riservata all’acquisizione e all’esame delle buste 
tecniche e alla loro apertura, nonché alla loro valutazione secondo quanto previsto dal Disciplinare di 
gara approvato; 

- in data 04/05/2023 la Commissione, in seduta pubblica, ha proceduto a dare lettura del punteggio 
assegnato alle proposte tecniche, e successivamente ha proceduto, all’acquisizione ed all’apertura 
delle buste economiche; 

javascript:chiaveRiga='V_GARE_TORN.CODGAR=T:$G01888';visualizzaGara('V_GARE_TORN.CODGAR=T:$G01888');


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- in seguito all’apertura delle buste economiche, i punteggi complessivi sono risultati come di seguito

-un’offerta è rientrata nella soglia di anomalia;
- con PEC del 04/05/2023, si è proceduto alla richiesta di chiarimento sugli elementi costituenti 
l’offerta e sui costi sostenuti dall’Ing. Lorenzo Quaresima al fine di verificarne la congruità, la validità 
e la sostenibilità;

- l’Ing. Lorenzo Quaresima con PEC del 08/05/2023 ha fatto pervenire la relazione giustificativa 
richiesta, la quale é detenuta agli atti presso la UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica;

- alla luce dei chiarimenti trasmessi con PEC del 08/05/2023, il RUP ha ritenuto la relazione prodotta 
dall’Ing. Lorenzo Quaresima congrua, valida e sostenibile;

- esistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio oggetto di gara all’Ing. 
Lorenzo Quaresima,  P.IVA 00649581006, con studio corrente in San Vito Romano (Roma), 00030, 
Viale delle Cese n. 20  – che ha offerto un ribasso del -19,03 %, per un importo complessivo pari ad 
€ 83.196,68 oltre IVA e INARCASSA come per legge;

- le verifiche effettuate presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura di Roma 
in merito al possesso dei requisiti autocertificati di cui agli artt. 80 e segg. del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo;

- il RUP ha acquisito il DURC online e la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
dell’I.N.A.I.L.;

- è stato richiesto il certificato del casellario giudiziale con riferimento al legale rappresentante della 
società; 

VISTO    

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

DATO ATTO 

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della gara telematica G01887;

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. approvare n. 2 verbali di gara detenuti agli atti di gara riguardanti la procedura di gara telematica 
G01887, per l’affidamento della progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell'intervento di demolizione e ricostruzione dell'Edificio n. 6 della sede centrale di 
Roma dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana. Oltreché la rimozione e 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

dello smaltimento dell'attuale copertura in eternit; la produzione di una relazione geologica; il 
riposizionamento di due celle frigo per necroscopica; la sistemazione generale delle aree limitrofe all' 
Edificio n. 6 e l'accatastamento degli edifici della sede romana dell'IZSLT;

3. di approvare l’iter adottato, fino ad ora, per l’aggiudicazione provvisoria e, quindi, di procedere ad 
aggiudicare il servizio in favore dell’operatore economico Ing. Lorenzo Quaresima,  P.IVA 
00649581006, con studio corrente in San Vito Romano (Roma), 00030, Viale delle Cese n. 20  – che 
ha offerto un ribasso del -19,03 %, per un importo complessivo pari ad € 83.196,68 oltre IVA e 
INARCASSA come per legge, essendo state effettuate le verifiche di legge ai sensi degli artt. 80 e 
segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

4. di approvare che a seguito dell’aggiudicazione all’Ing. Lorenzo Quaresima la spesa da sostenere 
ammonta ad € 83.196,68 oltre IVA e INARCASSA come per legge, da pagarsi in conformità a quanto 
indicato per come indicato nel capitolato prestazionale;

5. di imputare la spesa sul conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Dirigente

   Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “Affidamento della progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell'intervento di demolizione e ricostruzione dell'Edificio n. 6 della sede centrale di 
Roma dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana. Oltreché la rimozione e 
dello smaltimento dell'attuale copertura in eternit; la produzione di una relazione geologica; il 
riposizionamento di due celle frigo per necroscopica; la sistemazione generale delle aree limitrofe all' 
Edificio n. 6 e l'accatastamento degli edifici della sede romana dell'IZSLT - CIG 9494293A6E – 
aggiudicazione gara telematica”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica avente ad oggetto: “Affidamento della progettazione esecutiva e il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di demolizione e ricostruzione dell'Edificio n. 
6 della sede centrale di Roma dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana. 
Oltreché la rimozione e dello smaltimento dell'attuale copertura in eternit; la produzione di una 
relazione geologica; il riposizionamento di due celle frigo per necroscopica; la sistemazione generale 
delle aree limitrofe all' Edificio n. 6 e l'accatastamento degli edifici della sede romana dell'IZSLT - 
CIG 9494293A6E – aggiudicazione gara telematica”;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento della progettazione 
esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di demolizione e 
ricostruzione dell'Edificio n. 6 della sede centrale di Roma dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana. Oltreché la rimozione e dello smaltimento dell'attuale copertura in eternit; 
la produzione di una relazione geologica; il riposizionamento di due celle frigo per necroscopica; la 
sistemazione generale delle aree limitrofe all' Edificio n. 6 e l'accatastamento degli edifici della sede 
romana dell'IZSLT - CIG 9494293A6E – aggiudicazione gara telematica”, sottoscritta dal 
responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. approvare n. 2 verbali di gara detenuti agli atti di gara riguardanti la procedura di gara telematica 
G01887, per l’affidamento della progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell'intervento di demolizione e ricostruzione dell'Edificio n. 6 della sede centrale di 
Roma dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana. Oltreché la rimozione e 
dello smaltimento dell'attuale copertura in eternit; la produzione di una relazione geologica; il 
riposizionamento di due celle frigo per necroscopica; la sistemazione generale delle aree limitrofe all' 
Edificio n. 6 e l'accatastamento degli edifici della sede romana dell'IZSLT;

3. di approvare l’iter adottato, fino ad ora, per l’aggiudicazione provvisoria e, quindi, di procedere ad 
aggiudicare il servizio in favore dell’operatore economico Ing. Lorenzo Quaresima,  P.IVA 
00649581006, con studio corrente in San Vito Romano (Roma), 00030, Viale delle Cese n. 20  – che 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ha offerto un ribasso del -19,03 %, per un importo complessivo pari ad € 83.196,68 oltre IVA e 
INARCASSA come per legge, essendo state effettuate le verifiche di legge ai sensi degli artt. 80 e 
segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

4. di approvare che a seguito dell’aggiudicazione all’Ing. Lorenzo Quaresima la spesa da sostenere 
ammonta ad € 83.196,68 oltre IVA e INARCASSA come per legge, da pagarsi in conformità a quanto 
indicato per come indicato nel capitolato prestazionale;

5. di imputare la spesa sul conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;

6. di dare mandato alla UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica di avviare una nuova 
procedura di gara atta ad individuare l’operatore economico a cui affidare le opere per la realizzazione 
del progetto proposto dall’Ing. Lorenzo Quaresima:

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2023-05-10T16:15:15+0000


		2023-05-12T07:47:01+0000


		2023-05-15T11:32:20+0000




